
УПРАВЛЕНИЕ ЗАГС И АРХИВОВ ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 
ПРИКАЗ

г. Липецк

Об утверждении Порядка ведения учета объектов регионального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об 

архивном деле на территории Липецкой области и сведений о них

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Положением о региональном государственном контроле (надзоре) 
за соблюдением законодательства об архивном деле на территории Липецкой 
области, утвержденным постановлением администрации Липецкой области от 
23 сентября 2021 года № 383

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок ведения учета объектов регионального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об 
архивном деле на территории Липецкой области и сведений о них.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления-начальника отдела организации и контроля 
деятельности архивов управления ЗАГС и архивов Липецкой области Фурсову 
Н.В.

Начальник управления С.А. Королева



Приложение
к приказу управления ЗАГС и 
архивов Липецкой области «Об 
утверждении Порядка ведения 
учета объектов регионального 
государственного контроля 
(надзора) за соблюдением 
законодательства об архивном 
деле на территории Липецкой 
области и сведений о них»

Порядок ведения учета объектов регионального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле на территории 

Липецкой области и сведений о них

1. Настоящий порядок разработан в целях осуществления учета объектов 
регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением 
законодательства об архивном деле на территории Липецкой области (далее - 
объекты контроля (надзора) и сведений о них.

2. Учет объектов контроля (надзора) и сведений о них осуществляется 
уполномоченными должностными лицами управления ЗАГС и архивов 
Липецкой области ведения перечня объектов контроля (надзора) (далее - 
Перечень).

3. Перечень содержит следующую информацию:
а) наименование контролируемого лица (для юридического лица - полное 

наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя и 
отчество (при наличии), вид деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и (или) наименование 
объектов, которым присвоена категория риска;

б) идентификационный номер налогоплательщика;
в) наименование объекта контроля (надзора);
г) место нахождения объекта контроля (надзора);
д) дата и номер решения о присвоении объекту контроля (надзора) 

категории риска, указание на категорию риска, а также сведения, на основании 
которых принято решение об отнесении объекта контроля (надзора) к категории 
риска.

4. Включение объектов контроля (надзора) в Перечень осуществляется на 
основании решения начальника управления ЗАГС и архивов Липецкой области 
об отнесении объекта контроля (надзора) к определенной категории риска.

5. Основанием для изменения информации в Перечне, в том числе 
исключения объектов контроля (надзора) из Перечня, является решение 
начальника управления ЗАГС и архивов Липецкой области об изменении ранее 



присвоенной категории риска объекта контроля (надзора) и (или) наличие 
информации об изменении сведений, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

6. Включение объектов контроля (надзора) в Перечень, изменение 
информации в Перечне, в том числе исключение объектов контроля (надзора) из 
Перечня, осуществляется уполномоченным должностным лицом управления 
ЗАГС и архивов Липецкой области в течение 10 рабочих дней со дня 
наступления оснований, указанных в пунктах 4 и 5 настоящего Порядка.

7. Перечень объектов контроля (надзора) размещают на официальном 
сайте управления ЗАГС и архивов Липецкой области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением 
сведений, на основании которых принято решение об отнесении объекта 
контроля (надзора) к определенной категории риска, с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой 
законом тайне, а также законодательства Российской Федерации о 
персональных данных, и поддерживают в актуальном состоянии, путем 
внесения изменений по мере необходимости.

8. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля 
(надзора) для целей их учета уполномоченные должностные лица управления 
ЗАГС и архивов Липецкой области используют информацию, представляемую 
им в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, 
получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также 
общедоступную информацию.

9. При осуществлении учета объектов контроля (надзора) и сведений о них 
на контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению 
сведений и документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а 
также если соответствующие сведения и документы содержатся в 
государственных или муниципальных информационных ресурсах.


